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SI OSÓB POMIARU PR?DK03ci TABORU KOLEJOWEGO I UKŁAD POMIAROWY PRĘDKOŚCI TABORU K0LI?J0V/E.X)
>*

Przedmiotem wynalazku jest sposób pomiaru prędkości taboru kolejowego przy
użyciu czujników torowych, zwłaszcza dla króbkich odcinków pomiarowych i układ po¬
miarowy prędkości taboru kolejowego przy użyciu czujników torowych, zwłaszcza dla
krótkich odcinków pomiarowych.

Znany jest sposób pomiaru prędkośoi taboru kolejowego przy użyciu czujników
torowych, gdzie prędkość można określić na pewnym, znanym odcinku ditogi, ograniczonym
punktami, w których umieszczone są czujniki torowe* Sposób polega na pomiarze czasu
zawartego np. między momentem zadziałania pierwszego czujnika i momentem zadziała¬
nia drugiego czujnika oraz na obliczeniu prędkości jako stosunku drogi do. czasu.

Znany jest układ rozpoznawania kierunku ruchu i prędkości pojazdu szynowego
wg opisu patentowego nr 107 173, który zawiera trzy czujniki torowe, z których
jeden, umieszczony w dalszej odległości od obu pozostałych czujników, połączony
jest przez układ formująco-przeciwzakłóceniowy z generatorem impulsu wzorcowego,
natomiast pozostałe czujniki, umieszczone blisko siebie, połączone są poprzez
odpowiadające im układy formująco-przeciwzakłóceniowe z układem rozpoznawania kierun¬
ku. Wyjście kierunku niewłaściwego jest też wyjściem całego układu. Wyjście kierun¬
ku właściwego zanegowane w układzie logicznym kombinacyjnym steruje generatorem
impulsu zerującego współpracującego z generatorem impulsu wzorcowego, połączonego
również z tym układem logicznym kombinacyjnym.

W sposobie według wynalazku mierzy się czas przejazdu koła przez strefę
działania czujników torowych ze strefami działania zachodzącymi na siebie i mierzy
się czas przejazdu tego koła przez strefę wspólnego, jednoczesnego działania obu
tych czujników. Czas przejazdu koła między osiami obu czujników wyznacza się jako
połowę różnicy tych czasów.

Układ pomiarowy według wynalazku na wyjściu układu logicznego, ma element
sumy logicznej i element sumy modulo 2 stanowiące wejścia układu. Element sumy
modulo 2 zamykany jest w czasie przejazdu koła przez strefę wspólną czujników toro¬
wych. Wyjście elementu sumy logicznej 1 elementu sumy modulo 2 połączone są z wejściami
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elementu iloczynu .ogicznego, wchodzącego również w skład układu logicznego. Wyjś¬
cie elementu sumy logicznej i iloczynu logicznego połączone jest z wejściem .licznika •
Y/y jocie elementu sumy logicznej połączone jest także z układem arytmetycznym•
Licznik i układ arytmetyczny połączony jest z układem transmisji.

Sposób według wynalazku pozwala na pomiar z dużo większą dokładnością,
niż. sposobami znanymi, czasu przejazdu koła na krótkich odcinkach, porównywalnych
ze strefą działania czujnika*

Wynalazek w przykładzie wykonania układu jest przedstawiony na rysunku,
ni któryu fig* 1 pokazuje schemat układu do pomiaru prędkości taboru kolejowego
przy użyciu czujników, a fig. 2 przedstawia schematycznie rozmieszczenie stref
oddziaływania czujników na torze pomiarowym.

Do pomiaru użyty jest zespół czujaików torowych CZ1 i CZ2. Czujniki te
usytuowane są w znanej odległości 1 od siebie. Strefa działania S1 pierwszego czuj¬
nika torowego CZ1 zachodzi na strefę działania S2 drugiego czujnika torowego CZ2,
tak, że posiadają one strefę wspólnego oddziaływania S\Y.

je&li założymy symetryczność strefy działania każdego z czujników toro¬
wych CZ1 i CZ2 względem ich osi geometrycznych, to czas Tp przejazdu koła na drodze 1
między czujnikami wynosi „vi mo

Tp =—+--- Tw,
gdzie:, 2 2
T1 - czas przejazdu koła przez strefę dzi-ałania jpierKSzega czujnika torowego CZ1,
T2 - czas przejazdu koła przez strefę działania drugiego czujnika'fcorowego CZ2,
Tw - czas przejazdu koła przez strerę wspólnego oddziaływania obu czujników CZ1 i CZ2.

Jeśli przez T oznaczy się czas przejazdu koła przez strefę działania
zespołu czujników CZl i C22, cżylJTT" = Tl + T2 -''JSf .to wówczas

Tp = -S-=-EL-
2

Wynika stąd, że należy pooricTzyc w uctaazie pomiarowym czasu przejazdu T
koła .przez strefę działania zespołu czujników CZ1 i CZ2 oraz czas przejazdu Tw koła
przez strefę wspólnego oddziaływania obu tych czujników CZ1 i CZ2*_

i.lie_rzon{| prędkość taiawu kolejowego można wtedy obliczyć ze wzoru

V s JL . . 2T-
Tp T-TW

Czas przejazdu T koła przez strefę działania zespołu czujników i czas Tw
przejazdu koła przez strefę wspólnego oddziaływania obu czujników można pomierzyć;
w układzie blokowym przedstawionym na fig.1 .Sygnały z obu czujników torowych CZ1 i CZ2
podawane są na wejście elementu logicznej sumy S i elementu sumy mod. 2 SM.
Wyjście każdego z tych elementów CZ1 i CZ2 połączone jest z wejściem elementu ilo¬
czynu logicznego 1, na którego trzecie wejście podawane są impulsy taktujące f.
Wyjście tego elementu iloczynu logicznego I połączone jest z wejściem układu arytme¬
tycznego A i licznika L.

Wyjście; licznika L połączone jest z układem arytmetycznym A i układem trans¬
misji Tr. Układ arytmetyczny A i układ transmisyjny Tr połączone są również ze sobą.

Gdy oba czujniki są wolne, na wyjściu elementu sumy logicznej S i elementu
sumy modulo 2 SU oraz elementu iloczynu logicznego I występuje sygnał "O" logiczne.
Przejazd koła pojazdu przez strefę pierwszego czujnika CZ1 powoduje zmianę sygnałów.
Ha wyjściu elementu sumy logicznej S pojawi się "1" logiczne, na wyjściu elamentu
sumy mod. 2 SU pojawi się również "1" logiczne, więc na wyjściu elementu iloczynu
logicznego I pojawią się impulsy taktujące o częstotliwości f. Wcześniej wyzerowany
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licznik L zlicza impulsy do momentu zajęcia strefy wspólnego oddziaływania Sff,
igdyż wtedy na wyjściu elementu sumy mod. 2 SM pojawi się ^sygnał f,0" logiczne*
[Po opuszczeniu przez koło strefy wspólnego oddziaływania SW czufjników licznik
?w dolnym ciągu zlicza impulsy taktujące o częstotliwości f podawane na jego we-
cjście z elementu iloczynu logicznego I, aż do momentu zwolnienia drugiego
/czujnika. CZ2. Tok więc wejście licznika L otwarte jest na czas T - Twf w którym to
ciasie zostaje zliczonych k-irapulsów# 2if

"Układ arytmetyczny A wykonuje następującą operację:V =  f
gdzie: V■- mierzona prędkość

k - liczba zliczonych przez licznik L impulsów.

Zastrzeżenia patentowe

/\* Sposób pomiaru prędkości taboru kolejowego przy użyciu czujników torowychf
zwłaszcza dla krótkich odcinków poaiarow./ch, podczas przejazdu koła, na odcinku
między osiami dwóch czujników torowych, polegający na pomiarze czasu przejazdu koła
na tym odcinku, znamienny t y m,. że mierzy się czas przejazdu koła pizez
strefę /S/ działania czujników torowych /CZ1, CS2/ ze strefami działania zachodzącymi
nr. siebie oraz czas /Tw/ przejazdu tego koła przez strefę /S\V/ wspólnego działania
obu tych czujników /CZ1, CZ2 /, zaś czas przejazdu koła między osiami tych czujników
wyznacza się jako połowę różnicy obu mierzonych czasów*

2. Układ pomiarowy, prędkości taboru "kolejowego, zawierający dwa czujniki toro¬
we połączone z wejściem układu logicznego, na który podawane są również impulsy ta¬
ktujące, oraz zawiera układ arytmetyczny, połączony z układem transmisji i licznik,
którego wyjścia połączone są z wejściami tego układu arytmetycznego i transmisji*
znamienny tym, że wejście układu logicznego stanowią wejścia elementu su¬
my logicznej /S/ i elementu sumy- modulo 2 /SLI2/, zamykanej w czasie przejazdu koła
przez strefę wspólną /SW/, a wyjście elementu sumy logicznej /S/ i elementu sumy
modulo 2 /SW/ połączone są z wejściami elementu iloczynu logicznego /I/ wchodzącego
również w skład układu logicznego, przy czym wyjście elementu iloczynu logiczne-
ijo /I/ połączone jest z wejściem licznika /L/, zaś wyjście elementu sumy logiezn#3 /S/
połączone jest także z układem arytmetycznym /A/ i licznikiem /!,/•
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